Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800092

92

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 13/2022 _ Processos 23204.003929/2022-1. Contratado na qualidade de
Professor Substituto: ANA CLARA SALES DE FREITAS, Objeto: Contrato de Prestação de
Serviços para atender demanda do Instituto de Ciências da Educação - Campus
Universitário de Santarém - aprovado no Tema: Línguas Estrangeiras Modernas e
contratado pelo período de 23 de junho de 2022 a 23 de junho de 2023. Regime de
Trabalho: 40 horas. Valor: R$ 4.446,23 (Quatro mil quatrocentos e quarenta e seis reais e
vinte e três centavos).

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº 02/2022 _ Ficará RESCIDIDO a contar de 23 de JULHO de 2022, o contrato inicial nº
10/2021, referente à prestação de serviço como Professor Substituto, ALBINO LUCIANO
PORTELA DE SOUSA , nos termos da CLÁUSULA OITAVA, por iniciativa da CONTRATANTE,
CONSOANTE decisão via processo nº 23204.004809/2022-33, conforme dispõe o § 2º, do
art. 12 da Lei nº 8.745/93, com a devida indenização ao contratado, por decisão da
CONTRATANTE, representado pela PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, FABRICIANA
VIEIRA GUIMARÃES.

EDITAL Nº 20, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Homologação do Resultado Final de Processo Seletivo Simplificado
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna
público a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo
relacionado:

Edital PSS/Ufopa nº 13 de 23/05/2022 - Professor Substituto para o Tema:
Saúde Coletiva, com regime de trabalho de 40 horas semanais, para o Instituto de Saúde
Coletiva - UFOPA, publicado no DOU nº 97, Seção 3, página 1447, em 24/05/2022.

Nome/Nota Final/Colocação
Cristiano Gonçalves Morais - 8,5 - 1º
Thayanne Branches Pereira - 8,2 - 2º
João David Batista Lisboa - 8,1 - 3º

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES
Pró-Reitora

EDITAL Nº 19, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Homologação do Resultado Final de Processo Seletivo Simplificado
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna
público a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo
relacionado:

Vaga/Tema: Engenharia Civil: Estruturas - 40h - Campos de Itaituba- Edital nº
12, de 16/05/2022, publicado no DOU nº 92, Seção 3, página 115, em 17/05/2022.

Nome/Nota Final/Colocação
Não houve candidato aprovado

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 034062/2022. Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica (Sectet); Universidade Federal do Pará (Ufpa) e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: O presente
Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mútua cooperação técnica e financeira
entre os partícipes com o propósito de apoiar o Estudo das Potencialidades de Geração de
Energia Sustentável no Estado do Pará, intitulado Atlas Energético do Pará, conforme
ANEXO l- Plano de Trabalho, referente ao Convênio 025/2022. Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Valor: RS11.770.000,00 (onze milhões, setecentos e setenta mil
reais). Data da Assinatura: 24/06/2022. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data
de sua assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Edilza Joana Oliveira
Fontes, pela Sectet; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela
Fa d e s p .

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 015253/2022. Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica (Sectet); Universidade Federal do Pará (Ufpa) e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: apoiar a
implantação de cursos de capacitação a nível técnico para comunidades de baixa renda no
Estado do Pará, conforme ANEXO I - Plano de Trabalho, referente ao Convênio 016/2022.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$ 10.065.673,85 (Dez
milhões sessenta e cinco mil seiscentos e sessenta e setenta e três reais e oitenta e cinco
centavos). Data da Assinatura: 24/06/2022. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da
data de sua assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Edilza Joana Oliveira
Fontes, pela Sectet; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela
Fa d e s p .

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 183, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, tornar sem efeito a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
substituto, para o tema: Fundamentos da Computação, conforme edital nº 177/2022, PG.
nº 81, publicado no Diário Oficial da União de 27/06/2022, em virtude da necessidade de
realizar o procedimento de Heteroidentificação.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 184, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital
de Homologação nº 169/2022 de Concurso Público, para provimento do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior. Publicado no Diário Oficial da União de 23.06.2022,
seção 3.

Onde se lê:
Campus Universitário de Tocantins - Cametá, para o Tema: Geografia Física,

Classe de Auxiliar A, processos nº 23073.047799/2021-82 e 23073.014355/2021-61, objeto
do Edital nº 275, de 16/11/2021, publicado no Diário Oficial da União em 17/11/2021.

Leia-se:
Campus Universitário de Tocantins - Cametá, para o Tema: Geografia Física,

Classe de Adjunto A, processos nº 23073.047799/2021-82 e 23073.014355/2021-61, objeto
do Edital nº 275, de 16/11/2021, publicado no Diário Oficial da União em 17/11/2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 185, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Geociências, para o tema: Sensoriamento remoto, análise de dados
digitais e cartografia, processo nº 23073.008379/2022-61, objeto do Edital nº 107, de
20/04/2022, publicado no Diário Oficial da União em 25/04/2022.

1º Lugar Laurent Polidori (Único candidato aprovado).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 186, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Tecnologia, para o Tema: Fenômenos de Transporte, Classe de
Adjunto A, processo nº 23073.019337/2021-75, objeto do Edital nº 318, de 14/12/2021,
publicado no Diário Oficial da União em 15/12/2021.

1º Lugar: Hélder Kiyoshi Miyagawa;
2º Lugar: Carlos Adriano Moreira da Silva.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 4/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES,
ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS, para atender à demanda dos diversos setores da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2022) 153065-15231-2022NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074035448202267. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de EQUIPAMENTOS DIVERSOS E INDUSTRIAIS,
para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA ..
Total de Itens Licitados: 46. Edital: 28/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 27/06/2022) 153065-15231-2022NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074038866202228. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de APARELHOS DE AR-CONDICIONADO,
DESUMIDIFICADOR DE AR E ACESSÓRIOS, para atender à demanda dos diversos setores da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 28/06/2022 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo
Branco Iii, - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00008-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/07/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/06/2022) 153065-15231-2022NE800000

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DECISÃO DE IMPUTAÇÃO DE DÉBITO

A Superintendente de Orçamento e Finanças da UFPB, de forma a conferir
plenitude do contraditório, a ampla defesa e a transparência dos atos administrativos,
e considerando o art. 26, § 4º da Lei nº 9.784/99, uma vez que o interessado encontra-
se em lugar incerto e não sabido, NOTIFICA Ivon Paulo Coelho Costa Cruz, CPF
073.450.324-50, sobre a decisão de imputação de débito na importância de R$ 941,55
(novecentos e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), oriundo do não
pagamento por uso de espaço e consumo de energia em imóvel localizado no Centro
de Ciências Exatas e da Natureza (CCEN), Campus I, referente ao mês de Junho de
2017, conforme cópia e demonstrativo presentes no processo nº 23074.047162/2022-
09.

Assim, o pagamento deverá ser efetuado via GRU (Guia de Recolhimento da
União) - dados: Código de Recolhimento 28802-0, Nº de Referência
15089920701100390201, UG/GESTÃO 153065/15231, Competência 06/2022, Vencimento
27/07/2022, Valor do Principal R$ 941,55.

Após efetuação, deverá ser apresentado à UFPB o documento comprobatório
pertinente, dentro do referido prazo, para fins de quitação do débito.

Fica assegurado ao responsável o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste Edital, para o oferecimento de recurso.

O não pagamento da dívida poderá ensejar a inscrição do crédito na dívida
ativa da União e no CADIN e execução judicial perante o juízo competente.

O processo relativo à presente cobrança encontra-se instruído sob o nº
23074.047162/2022-09 podendo o inteiro teor ser consultado na página da UFPB, no
endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

A cobrança tem como fundamento a Lei nº 6.120/1974 e a Resolução do
CONSUNI/UFPB nº 28/2014.

Em, 27 de junho de 2022
NICOLLE SALES DA COSTA

Superitendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-28T01:50:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial